2019年12月31日
人民幣元

– 43 –

合併利潤表

報表數

假設

按原準則 影響

營業成本 1,730,834 2,166,334 (435,500)

銷售費用 211,723 437,029 (225,306)

管理費用 22,545,909 34,610,229 (12,064,320)

財務費用 21,539,323 – 21,539,323

公司資產負債表

報表數

假設

按原準則 影響

使用權資產 368,857,495 – 368,857,495

租賃負債 363,877,690 – 363,877,690

一年內到期的非流動負債 12,766,688 – 12,766,688

公司利潤表

報表數

假設

按原準則 影響

管理費用 19,938,243 31,123,524 (11,185,281)

財務費用 18,972,164 – 18,972,164

此外，首次執行日開始本集團將償還租賃負債本金和利息所支
付的現金在現金流量表中計入籌資活動現金流出，支付的採用
簡化處理的短期租賃付款額和低價值資產租賃付款額以及未
納入租賃負債計量的可變租賃付款額仍然計入經營活動現金
流出。

財務報表附註（續）

2019年12月31日
人民幣元

– 44 –

財務報表列報方式變更

根據《關於修訂印發2019年度一般企業財務報表格式的通知》（財
會[2019]6號）和《關於修訂印發合併財務報表格式（2019版）的通知》（財
會 [2019]16號）要求，資產負債表中，「應收票據及應收賬款」項目
分拆為「應收票據」及「應收賬款」，「應付票據及應付賬款」項目
分拆為「應付票據」及「應付賬款」，原計入「其他流動資產」項目
中的以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的票據改為在「應
收款項融資」項目單獨列示，「其他應收款」項目中的「應收利息」
改為僅反映相關金融工具已到期可收取但於資產負債表日尚
未收到的利息（基於實際利率法計提的金融工具的利息包含在
相應金融工具的賬面餘額中），「其他應付款」項目中的「應付利息」
改為僅反映相關金融工具已到期應支付但於資產負債表日尚
未支付的利息（基於實際利率法計提的金融工具的利息包含在
相應金融工具的賬面餘額中）；本集團相應追溯調整了比較數據。
該會計政策變更對合併及公司淨利潤和所有者權益無影響。

財務報表附註（續）

2019年12月31日
人民幣元

– 45 –

財務報表附註（續）

2019年12月31日
人民幣元

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

本集團

會計政策

變更前

2018年

末餘額

會計政策變更 會計政策

變更後

2019年

初餘額

新租賃準則

影響

其他財務報表

列報方式

變更影響

資產：

應收賬款 – – 1,121,768,976 1,121,768,976

應收款項融資 – – 4,970,113,847 4,970,113,847

應收票據及應收賬款 6,091,882,823 – (6,091,882,823) –

使用權資產 – 443,424,793 – 443,424,793

負債：

應付票據 – – 2,638,271,437 2,638,271,437

應付賬款 – – 7,703,736,542 7,703,736,542

應付票據及應付賬款 10,342,007,979 – (10,342,007,979) –

租賃負債 – 427,657,812 – 427,657,812

一年內到期的非流動負
債 – 15,766,981 – 15,766,981

– 46 –

本公司

會計政策

變更前

2018年

末餘額

會計政策變更 會計政策

變更後

2019年

初餘額

新租賃準則

影響

其他財務報表

列報方式

變更影響

資產：

應收賬款 – – 2,460,866,900 2,460,866,900

應收款項融資 – – 4,692,435,408 4,692,435,408

應收票據及應收賬款 7,153,302,308 – (7,153,302,308) –

使用權資產 – 388,795,738 – 388,795,738

負債：

應付票據 – – 1,022,148,850 1,022,148,850

應付賬款 – – 10,288,909,379 10,288,909,379

應付票據及應付賬款 11,311,058,229 – (11,311,058,229) –

租賃負債 – 376,644,378 – 376,644,378

一年內到期的非流動負
債 – 12,151,360 – 12,151,360

財務報表附註（續）

2019年12月31日
人民幣元

– 47 –

2. 合併財務報表的合併範圍

2019年，本公司設立以下子公司，並自成立之日起將其納入本集團
合併範圍：

成立日 註冊資本 持股比例 出資形式
年末實際
出資額

馬鋼宏飛電力能源有限公司（註） 2019年 6月 人民幣
100,000,000元

51% 現金 人民幣
51,000,000元

註： 2019年6月12日，經公司第九屆董事會第二十一次會議批准，本公司與安徽
宏飛新能源科技有限公司、集團公司控股子公司飛馬智科信息技術股份有
限公司共同設立馬鋼宏飛電力能源有限公司（「馬鋼宏飛」）。該公司註冊資
本人民幣 100,000,000元，本公司持有其 51%股份。截至 2019年12月31日，本公
司已完成出資，將馬鋼宏飛作為控股子公司納入合併範圍。

3. 分部報告

經營分部

根據本集團的內部組織結構、管理要求及內部報告制度，本集團的
經營業務分為兩個經營分部：

• 鋼鐵產品及其副產品的生產及銷售：本公司以及除財務公司以
外的其他子公司；

• 金融服務：財務公司。

由於財務公司主要向集團內部提供金融服務，本集團未將金融服務
作為單獨的報告分部。因此，本集團集中於鋼鐵產品及其副產品的
生產及銷售業務，無需列報更詳細的經營分部信息。

財務報表附註（續）

2019年12月31日
人民幣元